## G R O N O V I I N O T E .

XXII. 1. *Delatam lege*] Quia futurus regni heres, si, qui præcedit & regnat, prior mortuus fuerit, et si moratur ante regnancem, nec ad regnum pervenerit, jus tamen in regno succedendi transfert in heredem illum, quasi revera possedisset. Qui femel proximus fuit, et si non regnavit, ejus posteri, quamdiu superiunt, excludunt alios propiores.

*Ex spe*] Quia destinabatur successor, qui obiit, si locus vacuus esset factus ante mortem ejus.

*Jus quoddam verum*] Ut mortuorum liberis & nepotibus jus sit ex eo, quod illis deberetur, si vivi essent.

*Stipulatione conditionata*] §. 4. Institut. de verbo oblig.

tum vero inter vivos & mortuos ratio habeatur sexus primum, deinde ætatis: Mortuorum autem jus si prævaleat, transeat ad eos qui ab ipsis descendunt, pari rursum inter pares prærogativa sexus, ac deinceps ætatis, salvaque semper transmissione mortuorum in vivos, vivorum in mortuos. Si liberi ejus defint, venitur ad alios qui proximi sunt, aut si viverent essent, simili transmissione & inter pares in eadem linea observato discrimine sexus & ætatis, ita ut ob sexum & ætatem nunquam transeat de linea in lineam. Cui consequens est ut filia ex filio præferatur filio ex filia, & filia ex fratre filio ex sorore, item filius majoris fratris fratti minori, atque ita in ceteris. Hæc est

*Cover. t. 2.  
præf. q. c.  
38. num. 5.*

succesio regni Castellæ; ad cujus exemplum etiam majoratus jura in eo regno constituta sunt.

*Molin. de  
primogen.  
Hijb. cap. 8.*

2. Successionis autem hujus linealis argumentum, si lex & exempla defint, sumi poterit ex ordine qui in publicis cœtibus servatur. Nam si in eo ratio habeatur linearum, id signum erit spem a lege in jus animatam, ita ut a morientibus in superstites transeat. Hæc autem est successio linealis cognatica, in qua fœminæ & fœminis nati non excluduntur, sed postponuntur in eadem linea, ita ut etiam regressus ad eas sit, si propiores aut pares cetera mares aut ex maribus defecerint. Fundamentum autem hujus successionis, quatenus ab hereditaria differt, est spes populorum de optima educatione eorum qui spem regni habent iustissimam; quales sunt quorum parentes si viverent essent successuri.

X X I I . Est & alia linealis successio agnatica, duntaxat matrium ex maribus; quæ ex nobilissimi regni exemplo \* successio juris Francici vulgo appellatur. Hæc quatenus a cognatica differt in hoc maxime introducta est, ne per fœminatum matrimonium ad peregrinum sanguinem imperium deveniret. In

utraque

#### GROTTI NOTE.

*Successio juris Francici*] Vetus testimonium moris hujus Francici habes apud Agathiam libro 11. Eadem fuit successio in Davidis stirpe post Solomonem, vide 11. Paralip. xx, 3.

#### GRONOVI T. NOTE.

*Sexus primum*] Ut primo mares, deinde fœmina.

*Deinde ætatis*] Ut primo majores, post minores annis.

*Si prævaleat*] Si ille, qui mortuus est, siquidem superstes foret, deberet succedere ante illos, qui vivunt.

*Ob sexum & ætatem*] Ubi paris gradus sunt mas & fœmina, mas præfertur: si fœmina proprior, aut fœminæ proprior liberi, præferuntur mari remotiori.

*Majoratus jura*] 2, 4, 10.

2. *Ex ordine qui in*] Ex consensu in comitiis.

*Spem a lege in jus*] Futuram successionem, per interpretationem legis, accipi quasi extitisset, & effectum habere.

X X I I . *Juris Francici*] Ex lege Salica. De terra Salica nulla portio hereditatis mulieri veniat: sed ad virilem sexum tota terra hereditas perveniat.

utique autem lineali successione in infinitum admittuntur etiam qui ab ultimo possessore remotissimo gradu distant, dum a primo rege descendant. Est & \* ubi deficiente agnatica substituitur successio cognatica.

X X I V . \* Possunt & alii successionum modi introduci, aut populi voluntate, aut etiam ejus qui regnum ita in patrimonio habet ut alienare possit. Licet enim exempli causa constituere, \* ut qui sibi quoque tempore futuri sunt proximi succedant in regnum, sicut apud Numidas olim, puto tali ex causa, fratres liberis

## G R O T I I N O T E .

*Ubi deficiente agnatica substituitur successio cognatica]* Ut in Provincia Narbonensi. Vide Serranum Carolo VIII. Ex tali credo lege Theudericho sine liberis functo sororis filius Athalaricus successit. Videtur & in Arragonia id olim valuisse.

*Possunt & alii successionum modi introduci]* Apud Æthiopes olim regibus succedebant sororum filii, narrante Nicolaio Damasceno. Idem apud Pictos usurpatum, semper successisse cognatos per foeminas notat Beda. Tacitus de Germanis: *Sororum filius qui apud patrem honor. Quidam sanctiorum arctiorenamque hunc nexum sanguinis arbitrantur.* Apud Indos quoddam idem fieri docet nos Oforius, & alii.

*Ut qui sibi quoque tempore futuri sunt proximi]* Id in Africa obtinuit ex Gizerichi testamento. Procopius Vandalicorum primo; *χρόνος ἡ ὀλ-*  
*γερία Γίζερικος ὅπλοις ἐπέβηται πέρα-*  
*ποὺ καὶ οὐκέτις ἔχουν, διαθήνεις Ιαγι-*  
*σίουσῷ, ἐν τούτῳ τε ποτὲ βα-*  
*σιδερικοῖς ἴπτευται, καὶ τούτων βασινά-*  
*τῶν βασιδειρῶν τε τύποις λέγονται, οὐ δι-*  
*γών αὔριον αὐτῷ Γίζερικος τὸν πόλε-*  
*ματικὸν, πεσεῖται ὁ εἰπατας τὸν*  
*αὐτὸν εὐθύνων τούτων βασινάτων.* Ali-  
*quanto post tempore Gizerichus obiit,*  
*multa jam aetate, factio testamento*  
*quo tum multa alia præcepérat Van-*  
*dalibus, tum regnum Vandalicum sem-*  
*per venire voluit ad eum qui per li-*  
*neam masculinam ipsi Gizericho gene-*  
*re proximus, & inter proximos ma-*  
*ximus esset aetate, Jornandes: Gize-*  
*richus, diu regnans, ante obitum*  
*fuerunt filicrum agmine acciso ordinata-*

*vit, ne inter ipsos de regni ambitione*  
*effet disensione, sed ordine quisque &*  
*gradu suo aliis superveniret, id est se-*  
*niori suo filio fieret sequens successor,*  
*& rursum ei posterior ejus. Victor Ut-*  
*censis lib. 11. Cui secundum consti-*  
*tutionem Gizerichi regis, eo quod major*  
*omnibus effet regnum inter nepotes po-*  
*tissimum debebatur. Hic semper spe-*  
*ctatur non postflos ultimus sed pri-*  
*mus regni aequisitor, quod succe-*  
*dendi genus ex ipsane Africa sum-  
serit Gizerichus, ubi id valuisse in*  
*textu ostendimus, an vero a quibusdam*  
*Septentrionis nostri populis, dubitai potest. Nam & apud Lon-*  
*gobardos Vaaci regi filios relin-  
quenti non aliquis filiorum succe-*  
*dere debebat, sed ejusdem generis*  
*Risiulphus; teles Procopius Gothi-*  
*corum III. Et in Hungaria regnum*  
*mortuo Iatra non liberis ejus sed*  
*fratri ius fuisse, narrat Nicetas Cho-*  
*niates de rebus Manuelis libro IV.*  
*Nescio an eodem pertinet recepta*  
*apud Patzinacitas successio, sed ob-*  
*scius proposita a Constantino Porphyrogenneto de Administratio-*  
*ne Imperii c. xxxvii. In Dania idem*  
*observatum tradit Crantzus Dani-*  
*corum IV, & Suedicorum V. Etiam*  
*Alba successit Aeneas non Iulus*  
*Ascanio majore filio Aeneas natus,*  
*sed alter filius Aeneas Silvius.*

## G R O N O V I I N O T E .

X X I V . *Ut qui sibi quoque*] Ut semper aetate proximus defuncto succedat. Hoc placuit in Demetrio Nicatore. Justin. 34, 3. in Mithridate Parho, idem 41, 5. in regno Numidiæ Masæfolorum, Livius 29, 29.

*Livius* liberis ultimi possessoris præferebantur. Idem in Arabia Felicis  
*lib. xxix.* usurpatum olim fuisse ex Strabone colligo. De Taurica Chersoneso idem recentiores prodidere: nec ita dudum est cum *L. Cum ita* \* apud Afros Maroci & Fessæ reges idem est factitatum. Atque hoc in dubio observandum in fideicommisso quod familiae remissio. *D. de* linquitur, verior est sententia, Romanis quoque legibus congregens, quanquam eas interpres alio detorquent. His bene *Covar. 2. pr.* cognitis facile erit respondere ad controversias de regnorum jure, *quest. c. 38.* *Molin. d. l.* quæ ob differentes jurisconsultorum sententias difficillimæ pue. *e. 6. n. 47.* tantur.

X X V. Primum quæritur an filius a patre exheredari possit, ut ne in regnum succedat. In quo distinguenda sunt regna alienabilia, id est, patrimonialia a non alienabilibus. Nam in alienabilibus dubium non est, quin exheredatio procedat, cum a bonis aliis nihil differant: atque ideo quæ legibus aut moribus obtinent de exheredatione, hic quoque habebunt locum: & si nullæ proferantur leges aut mores, tamen naturaliter \* licita erit exheredatio usque ad alimenta; aut etiam sine ea exceptione, si crimen morte dignum filius admiserit, aut alioqui graviter peccaverit, & sit unde ali possit. Sic Ruben a Jacobo ob culpam privatus est jure primi nati. Adonia regno \* a Davide.

Imo

## GROTTI NOTE.

*Apud Afros Maroci & Fessæ reges*] Livius de Masinissa: Militante co pro Carthaginensibus in Hispania, pater ejus moritur: (Galbae nomen erat:) regnum ad fratrem reis Desalcen (mos ita apud Numidas est) pervenit. De Mauritania omni vide Marianam libro xxix. Hinc sumto exemplo etiam apud Saracenos qui ex Africâ in Hispaniam venerant, fratres prelati filii ad tempora Abderamenis; Rodericus Toletanus historia Arribum c. 6. Thuanus historiarum libro LXV. in anno cl<sup>o</sup> 10 LXXVIIT. de Hamete: Quippe patris testamento ad regnum ordine post fratres vocatus, exclusis illorum filiis. Idem succedendi genus valuisse & in Mexicano & in Peruano regno ex historiis illorum locorum observo.

*Licita erit exheredatio*] De tali regno intelligendum quod ait Baldus in proemio decretalium Gregorii, a rege successorem posse eligi e liberis quem velit. Exemplum est etiam in Mexicana historia.

*A Davide*] Erat enim regnum

illud velut patrimoniale Davidi, non quidem belli jure, sed Dei ipsius dono.

## GRONOVII NOTE.

*Fideicommissio quod familia*] Non uni persona nisi fruendum, ceterum non alienandum, sed a primo fideicommissario ad secundum, a secundo ad tertium, & deinceps aliquem e familia eadem transferendum l. 54. D. ad l. Falcid.

X X V. *Patrimonialia*] 2, 6. 3. in quæ plenum jus habet testator, ut privatus in patrimonio.

*Usque ad alimenta*] Qualis quana minatur Chremes filio, Heauton. 5, 2. 15. ut sit nihil, nisi vietus, ve stitus, testum, quo se receptet.

*Sine ea exceptione*] Ne alimentis quidem relatis: ut Augustum filiam Julianam tractasse voluit Ti. credi. c. 50.

*Ob culpam*] Quod patris concubinam Bilham vitiasset. Genef. 35, 29. & 49, 4.

*Adonia*] Quod vivo patre regnum adfectasset. 1 Reg. 1, 5.

Sed

Imo etiam pro tacite exheredato habebitur, qui grave cri-  
men commiserit in patrem, si nulla sunt condonatae culpæ in-  
dicia. Sed in non alienabilibus, quanquam hereditariis, idem  
non procedet, quia populus viam quidem elegit hereditariam,  
\* sed hereditariam ab intestato. Multo minus procedet ex-  
heredatio in lineali successione, ubi nulla imitatione heredi-  
tatis ex dono populi regnum pervenit ad singulos, præscripto or-  
dine.

L. 88. §. 11.  
D. de leg. 2.  
I. Filio. §.  
Seja, D. de  
adim. leg.  
Hastiensis  
et alii inc.  
licet de ve-  
to.

X X V I . Similis est quæstio, an abdicari possit regnum, aut  
jus succedendi in regnum. Et quin pro se quisque abdicare pos-  
sit non est dubium: an & pro liberis, magis controversum, sed  
quod eadem distinctione expediri debet. Nam in hereditariis  
qui jus a se abdicat, in liberos nihil potest transferre: at in li-  
neali successione patris factum nocere non potest liberis natis,  
quia simul atque existere cœperunt jus proprium eis quæsitum  
est ex lege: sed nec nascituris, quia impedire non potest quin  
ad illos quoque suo tempore jus pertineat ex populi dono. Ne-  
que obstat de transmissione quod diximus: est enim ea trans-  
missione necessaria, non voluntaria, ad parentes quod attinet.  
Illud interest inter natos & nascituros, quod nascituris non-  
dum quæsitum sit jus, atque ideo auferri iis possit populi vo-  
luntate, si etiam parentes quorum interest jus ad filios transfire,  
jus illud remiserint: quo pertinent ea quæ de derelictione supra  
diximus.

X X V I I . 1. Solet & hoc quæri, an de successione regni ju-  
dicare

#### G R O T I I N O T E .

*Sed hereditatem ab intestato]* Non  
testamento: non adoptione: Vide  
de Neapolitano regno Marianam li-  
bro xx.

#### G R O N O V I I N O T E .

*Ab intestato]* Ita ut de regno te-  
standi arbitrium regi non permis-  
erit.

*Nulla imitatione]* Quia in ea non  
succedunt, tanquam heredes de-  
functi regis, sed quasi singulos po-  
pulus olim designasset & creasset.

X X V I I . *Jus proprium]* Non de-  
pendens a statu parentis.

*Suo tempore]* Ubi natificuerunt.

*De transmissione]* Quod non pos-  
sit videri transfire, quæ cessavit &  
abrupta est in abdicante ultimo pos-  
sessorie.

*Supra diximus]* 2, 3, 19.

X X V I I . 1. *Solet & hoc &c.]*

Negat vel regem nunc regentem, vel  
populum de successione per trans-  
missionem incerta, inter duos ju-  
dicare posse judicio jurisdictionis.  
An hoc non est regem vel princi-  
pem cogere, ut belli civilis femina  
relinquat, & vivus vidensque cre-  
scere sinat, cum possit in radice ex-  
tinguere? Quid si sic argumente-  
mur. Cujus officium est consulere  
populo & pacem ei præstare, non  
modo in præsens, sed etiam in lon-  
gitudinem, quam humanitus provi-  
deri potest, ejus est cognoscere de  
successione, præsertim inter cognati-  
os, ut nunc est, subjectos suos.  
Atqui. ergo. Ille excipit jurisdictionem  
non esse, nisi apud superiorum,  
non modo personarum, sed vel maximæ  
cauæ respectu.

Quod si sic obliuemur: de quo-  
cunque jure ambigitur in regno,  
quod vivum & regnante regem  
habet, de eo potest cognoscere ac de-  
bet

bet rex regnans. Causa successionis, de qua queritur, est jus, de quo ambiguit in regno, quod vivum & regnante regem habet. Neque enim dici potest, hoc jus demum nasci post mortem regnantis, ob ea qua ipse tradidit num. 22. Extitit enim ex quo illi pars familie sunt facti, & ambigere coepérunt, ex quo uterque spem & potiores partes fibi tribuit, et si post mortem regnantis exercitium istius juris demum existat. Sic Darius Hytaspis, uult Herodotus, inter Artabazensem & Xerxem filios cognovit, & hanc jurisdictionem, & illi, & omnis Persarum populus ratam habuerunt. Sic Darius Nothus inter Artaxerxem & Cyrus minorem: Cyrus, cui iudicium patris injuria videbatur, quique propterea improbo bello fratrem aggrediens est, dignos conatus eventus habuit. Rationem, quare successio- nis causa non sit sub jurisdictione Regis nunc regnantis, edita anticipitem, & periculosisimae sententiae. Quia Rex nunc regnans nulla lege successorem obligare possit. Hoc enim si verum est, prorsus gratuito bonus est successor, & omnia parata, foedera, contractus, privilegia concessa revocandi jus est successori, si libuerit. Certe aliter iudicavit Titus, deliciae generis humani, qui cum ex instituto Tiberii omnes deinceps Cæsares beneficia a superioribus concessa Principibus aliter rata non haberent, quam si eadem iidem & ipsi dedissent, praeterita omnia uno confirmavit editio, nec a se peti passus est. Sueton. Tito cap. 5. En conditorem præclarum hujus juris Tiberium, sed & imitatem non meliorem habemus C. Caligum, qui prolata Divi Julii & Augusti de civitate Romana data diplomata, ut vetera & obsoleta delebat. Sueton. Cal. 38. Quid vero Lycurgus tam ineptus fuit, ut Reges Lacedamoniorum, ante liberos & potestatis incircumscrip- tæ, ipse Regiæ familiæ & Regis tutor interim regnans legibus ob ligavit? Cur vero qui fecuti sunt, tam stulti, tam male Politici, &

ignorantes juris sui fuerunt, ut il- li tam duræ molestæque Lycurgi disciplina parerent? Poterant enim dicere cum Politicis novis Lycurgum nulla lege obligare successorem potuisse. Valet hic quoque quod dictum est, Regem & successorem vel decessorem ejus esse quod una persona. Itaque qua se lege obligariit Rex, qua quidem justa sit & servari possit, eadem successorem tanquam sua, donec impleatur, teneri puto. Sed hoc sequitur ex illa magnifica doctrina, quam supra accepimus, sua quoque lege neminem obligari. Imo ad impia & vetita divino & humano jure nulla lege obligatur successor: ad justa & utilia omnibus modis obligatur, & quidem magis, si decessoris placitum & promissum intercessit: ad justa ob actionem, et si gravia & dannosa pacienti, quæ tamen necessitas utilitasque præfens imperavit, ita, ut nisi valde sensim ac molliter, minimaque cum querela eorum, quorum inter- est, recedere debeat.

Successio, inquit, non est sub jure imperii. Concedo in illis regnis, in quibus jure succeditur, quandiu lex ipsa sufficit ad destinandum successorem. At ubi ambiguit inter duos, eandem legem utroque ad se trahente, quis erit ejus interpres? nisi ar- ma volet, haud dubie vel tutor legis, qui est vivens rex, vel auctor qui est populus, quidquid enim de- dignetur Grotius, et si ad postremum admittat, quasi consilium dans, non ullum jus tribuens. Populum dicit omnem a se jurisdictionem in Re- gem & regiam familiam transtulisse, nec illas ejus durante illa reli- quias habere. Quasi vero quod onni- bus privatis concessum est, ut cum jure introducto uti non licet, regres- sus derut ad merum jus naturæ, ut etiam communia quis invadere pos- sit, ut cessantibus iudiciis, ipse sibi iudex vindicetur esse, id soli populo non licet. Sic illudunt nobis impe- riis summi interpres per vocabu- lum populi. Quidquid reges faciant, licet, quia sunt pro populo, repre- sentant populum, creditur id facere populus: tum populus potest omnia.

Ubi

dicare possit aut rex qui nunc regnat, aut populus per se aut per judices datos. Negandum utrumque est, de judicio jurisdictio-nis. Nam jurisdictio non est nisi apud superiorem, non nuda ratione habita persona, sed causæ simul, quæ spectanda est cum suis circumstantiis. Est autem \* causa successionis non subjecta regi nunc regnanti: quod inde apparet, quod rex nunc regnans nulla lege obligare potest successorem. Successio enim imperii non est sub jure imperii, ac proinde mansit in statu naturali, quo nulla erat jurisdictio.

2. Attamen si controversi juris sit successio, recte & pie fa-cient qui jus vindicant, si de arbitris inter se convenient; quod alibi tractabitur. Populus vero omnem a se jurisdictionem in regem & regiam familiam translulit, nec ea durante ulla ejus habet reliquias. De vero regno loquor, non de principatu. At-tamen si de primæva populi voluntate quæstio incidat, \* non abs re erit populum qui nunc est, qui que idem cum eo qui olim fuit censetur, suum super ea re sensum exprimere, qui sequendus erit, nisi satis certo constet olim aliam fuisse populi voluntatem, *Paus. l. IV.* & ex ea jus quæsitum. Sic Euphaes Rex Messeniis permisit *Fuf. lib. II.* dispicere quem ex regali Ægyptidarum genere regnare oportet: *Plm. de amor. frat.* & de Xerxis & Artabazanis controversia populus cognovit. *Hdtom. III.*

X X V I I I . Ut ad alia veniamus, filium qui ante regni adeptionem natus est, in regno individuo præferendum ei qui in regia fortuna natus est, in quavis successionis specie verum est. *q. 2. Tir.* Nam in regno dividuo haud dubie partem feret, ut in bonis ex-*qu. 31.* teris

Ubi aliquid populo agendum in Principem, tum pupillus, infans, omnis juris expers populus est. Tum populo nihil vilius, & magis recte pieque faciunt, qui de arbitris convenient, quam populum, puta per ordines & comitia, faciunt arbitrum. Quasi quidquam magis rectum piumque sit, quam non invitum imperare. Deinde rectum illud piumque ab eo, qui vires & factio[n]em habet, quomodo expectabo?

#### G R O T I I N O T E .

*Causa successionis non subjecta regi.]* De Galliæ regno vide Thuanum libro cv. anno cœlo xciiii. vide & Guicciardinum.

*Non abs re erit populum.]* Sive in conventu Ordinum, ut factum in Anglia & Scotia, teste Camdeno in annis cœlo lxxxi. & lxxii. si-ve per delegatos ad id negotium,

ut factum in Arragonia teste Maria-na libro xx.

**G R O T O V I I N O T E .**  
*Judicio jurisdictio[n]is.]* Quod habeat vim definitam & imperantem, ut cum Prator jus dicit inter partes.

*Non mala ratione.]* Intellige superiorem, non tantum eo, quod illi subjecta sit persona litigans, sed & inprimis, quod ad forum ejus causa pertineat.

*2. Qui jus vindicant.]* Certant & singuli contra alios sibi successionem deberi contendunt.

*Idem cum eo.]* 2, 9. 3.

*Populus cognovit.]* Herodotus scribit ipsum Darium inter liberos con-gnovisse, quod repetere in Græciam expeditionem vellet, nec licet regi Persarum in expeditionem ire, nisi successore declarato, lib. 7. Justin. Artapheraem patrum domi auditam causâ Xerxes preposuisse, lib. 2.

*Ei*

UVA B

teris, in quibus nunquam distinguitur quo tempore sint quæsita. Quia autem partem ferret in dividuo, & in individuo ætatis privilegio præfertur: quare & feudum sequitur filium qui ante primam vestitaram natus est. Sed & in lineali successione simul atque regnum quæsitus est, spes aliqua parta est liberis ante natis: nam fac alios postea natos non esse, nemo prius natos excludendos dixerit. In hoc autem genere successione spes semel parta jus facit, nec ex post facto cessat, nisi quod ex sexus privilegio suspenditur in cognatica successione. Obtinuit hæc quam diximus sententia in Perside inter Cyrum \* & Arsicam, in Judæa inter Antipatrum Herodis magni filium & ejus fratres; in Hungaria cum Geissa regnum adiit; & in Germania, non sine armis tamen, \* inter Ottonem primum & Henricum.

XXI X. Quod autem Spartæ aliter factum legimus, ex lege propria est ejus populi, quæ ob educationem magis accuratam natos in regno præferebat. Idem accidere poterit ex peculiari lege vestitæ primævæ, si imperium detur in feudum vassallo & ex eo nascituris: quo argumento nixus videtur fuisse Ludovicus adversus Galeatum fratrem in controversia ducatus Mediolanensis. Nam \* in Perside Xerxes, qui contra fratrem

#### GROTIUS NOTE.

*Et Arsicam]* Cui nomen factum Artaxerxi Mnemoni. Vide Plutarchum Artaxerxe.

*Inter Ottonem primum & Henricum]* Vide hac de re Sigeberatum, & notata ad librum III. Withinkindi. Bajazetes & Gemes inter se de Tureico regno certarunt, major natu Bajazetes, at Gemes natus imperanti, prævaluit Bajazetes. Marianus libro xxiv. Constantinus Ducas imperium reliquit filiis, quorum duo privato erant geniti, tertius *πορφύρων*. Zonaras. Vide Corseum tract. de prole regali III. parte, quæstione 26.

*In Perside Xerxes]* Imo & Xerxici regni factus Artaxerxes, non autem Darius & Hyrcanus, majores, sed ante adeptum imperium geniti. At forte verum est regnum Persidis peperisse a populi suffragiis, sed inter gentem regiam conclusis. Nam id de Arsacidis, qui Parthi Persis imperaveret, tradidit Ammianus libro

xxiiii. & de Persis, qui iisdem Parthis successere, Zonaras in Justino.

#### GRONOVII NOTE.

XXIII. *Ante primam]* Primum quæm feudum conseretur in patrem.

*Simul atque regnum]* Statim, ex quo regnum in familia fixum est, omnibus ejus familiæ partibus jam existentibus spes succedendi loco vacuo facta data est.

*Ex post facto]* Ex eo quod alii subnascuntur.

*Nisi quod ex privilegio]* Si non existat nisi filia, tamdiu spes successoris incerta est, quamdiu ei frater digni potest, quippe qui præferatur.

*Cyrum & Arsicam]* Cyrum minor & illum qui postea Artaxerxes Mnemon dictus Darii secundi heres.

XXIX. *Spartæ aliter]* Herod. lib. 7. initio.

*Ludovicus]* Sforza cognomento. Pa. Joynt 2, hist. p. 39.

trem Artabazanem obtinuit regnum, ut Herodotus notat, potentia Atossa matris magis quam jure valuit. Atque in eadem Perside cum eadem postea controversia nata esset, ut jam ariegimus, inter Artaxerxem Mnemona & Cyrum Darii & Parisatidis filios, Artaxerxes ut natu major, quanquam in privata fortuna genitus, rex dictus est.

X X X . 1. Non minus agitatum etiam bellis & pugnis singularibus, \* an nepos ex filio priore filio posteriori sit praefrendus. Sed hoc in lineali successione difficultatem nullam habet: ibi enim mortui pro vivis habentur in hoc, ut in liberos transmittant: quare in tali successione sine ullo ætatis respectu preferetur filius, imo in cognaticis regnis & filia primo nati: quia nec ætas nec sexus efficiunt, ut deferratur linea. At in hereditariis dividuis concurrent ad partes, nisi in istis regionibus ubi subitio in locum non observatur, \* ut olim in Germania apud populos plerosque: fero enim nepotes admissi sunt cum filiis ad hereditatem. At in dubio credendum potius est locum esse vicariae isti successioni, quia natura ei favet, ut supra diximus.

2. Quod si aperte jure civili regionis introducta sit subitio in locum mortui parentis, locum habebit etiam si in aliqua lege proximi fiat mentio. Rationes quæ ex legibus Romanis adferuntur ad hanc rem minus firmæ sunt: quod apparebit leges ipsas insipienti. Sed hæc ratio optima est, quod in materia favorabili dictiōnum significatio extendenda est ad omnem proprietatem.

## G R O T T I   N O T E .

*An nepos ex filio priore, filio posteriori sit praferendus ]* Vide Chopolitanum de domino lib. II. Thomam Grammaticum decisione Néapolitana 1. Johannem de Crier de primogenitura, qui liber insertus est in Oceanum juris. Marianam libro xx & libro xxvi. Cromerum libro xxx.

*Ut olim in Germania ]* Vide quæ supra notavimus ad §. x. Ea de causa olim in Palatinatu prælatus Rupertus minor Ruperto alteri venienti ex primogenito. Vide apud Reinkigmum lib. I, classe IV. c. xvii. n. 35.

## G R O N O V I I   N O T E .

*Artabazanem ]* Sic vocatur Herodoto 7. qui Justino Ariamenes, 2.

*Inter Artaxerxem ]* Hic Artaxerxes vocat, quem pr. num. vocavit Arsacam, quasi duæ essent historiae diversæ, cum sit eadem, & ille, qui

prius appellabatur Arsica, mutato nomine diceretur Artaxerxes.

XXX. 1. *Nepos ex filio ]* Ut inter Archagathum Archagathi F. Agathoclis N. & Agathoclem ejusdem Sicilia tyranni filium. Justin. 23, 2, inter Antiochum Eupatoria & Demetrium Sotera. 34, 2.

*Mortui pro vivis ]* Defuncti, qui spem habuerunt successionis, & successissent, si illi qui præcedebat eos, superstites fuissent, considerantur, quasi revera successerint, & illorum liberi alios excludunt.

*Concurrent ad partes ]* Nepos ex priore filio partem sui patris, si viveteret, accipiet.

*Subitio in ]* Repræsentatio vel successio in stirpes.

2. *Proximi ]* Quæ vox videri posset favere filio minori contra majoris fratris nepotem: nam filius utique proprior quam nepos.

*Dictionum ]* Alciat. 8, Parerg. 15.  
Præla-

*Hist. Ill. q. 3.*

*Tirag. de*

*prim. q. 40.*

*Molin. de*

*prim. l. 115*

*c. 6.*

*Wittich.*

*Sax. hist. II.*

*Molin. de*

*prim. l. III.*

*c. 8.*

prietatem, non vulgarem tantum, sed & artificialem, ita ut sub nomine filiorum comprehendantur adoptivi, & sub nomine mortis mors civilis, quia leges ita loqui consueverunt. Quare merito proximi nomine veniet is quem lex in proximum gradum perducit. In regnis vero hereditariis individuis, ubi subditio in locum exclusa non est, neque semper nepos, neque semper filius secundo genitus praeferuntur, sed ut inter pates, quippe juris effectu quoad gradus adaequatos, potior erit is qui aetate praecedit: nam in aetatis privilegium non succedi in regnis hereditariis supra diximus. Apud Corinthios succedebat ὁ πρεσβύτερος ἐπὶ τῷ οὐρανῷ, ex liberis defuncti regis is qui natu esset maximus, ut ex Diodori Siculi libro sexto exscriptis Gregorius Monachus. Sic & apud Vandulos, cauto ut haeres esset qui sanguine proximus & maximus esset natu <sup>\*</sup> praelatus filius secundus natu major filii primi filio. Sic in Sicilia Robertus praelatus est Martelli fratris majoris filio, non ea proprie ratione quam excoigitavit Bartolus, quod feudum esset Sicilia, sed quod regnum esset hereditarium.

*Procop. bell.  
Va. l. III.  
Conr. Vice  
rius vita.  
Hen. VII.*

*Aymo. lib.  
III. c. 62.* 3. Exstat similis successionalis vetus in Francorum regno exemplum in Guntrano, sed id ex electione potius populi contigit, quæ eo tempore nondum plane desierat. At postquam sine ulla electione linealis agnatica successio introducta est, res caret controversia, ut olim apud Spartanos, ubi ad Heraclidas regno delato similis extitit successio linealis agnatica. Ideo Areus ex fratre majore Cleonymo natus patruo suo Cleonymo ante-

### GROTIUS NOTE.

*Praelatus filius secundus natu major filii primi filio]* Henricus Genzonis filius Gundemundo; de tali successione vide quæ supra in textu & Notis §. XXIV.

### GRONOVII NOTE.

*Vulgarem*] Quæ apud omnes recepta est.

*Artificialem*] Quam docti per interpretationem fecerunt.

*Mors civilis*] Cum civitas & libertas admittatur.

*Quem lex in*] Nepos v. g. representans patrem.

*Juris effectu*] Etsi natura differant.

*In aetatis privilegium*] Majoratus jus non transfertur ad filium, ut patruo preferatur, quia pater ejus prælatus est.

*Conr. Vice* *rius vita* *Henr. VII.]*

P. 463. Reuberi.

*Robertus*] Caroli II. filius.

*Martelli*] Caroli Martelli.

3. *Ad Heraclidas]* Hæc verba repugnant superioribus num. 29. Nam quod ait Spartæ factum, ut nato ante regnum preferatur natus jam regi, id in successione lineali agnatica locum non habet, in qua transmittitur etiam spes successionis adjuta legi, sup. n. 22, & 23. Neque excusat auctorem, quod addit, regno ad Heraclidas delato; nam quod relatum est num. 29. dicit apud Herodotum Heraclides Demaratus, tanquam obtinens etiam inter Heraclidas. Cleonymus autem repudiatus est, non ob legem successionis, sed propter mores & violentum ingenium: quare ille, quod injuriansibi factam putaret, impulit Pyrrhum ad bellum Spartatiis inferendum. Plutarch. Pyrrh. *John*

antepositus est. Sed & in cognatica lineali successione præferetur nepos: ut in Anglia \* Joannes Eduardi nepos ex primogenito ejusdem Eduardi filii Hemoni & Thomæ: quod & in Castellæ regno lege caustum est.

*Plut. Lydi  
Hist. bi-  
stor. III.  
Parisi. IIIA*

X X X I. Pari distinctione respondendum est ad quæstionem inter fratrem superstitem ultimi regis, & fratri majoris filium, nisi quod sciendum est multis in locis inter liberos successionem in gradum mortui esse receptam, ubi recepta non sit in limite transverso. Sed ubi jus non est manifestum, \* in partem eam quæ liberos parentibus surrogat potius inclinandum est, quia eo nos ducit æquitas naturalis, in bonis nempe avitis. Nec obstat quod hoc jus in fratum filii ~~accyvourov~~ vocat Justinianus: Nov. 118 id enim facit non ratione habita æquitatis naturalis, sed juris antiqui Romanorum. Percurramus alias quæstiones quas profert Emanuel Costa.

X X X I I. Defuncti fratris filium, aut etiam filiam patruo regis præferri ait: recte, non in lineali tantum successione, sed & in hereditaria, in regnis ubi subitio in locum mortui observatur: non item in regnis quæ verbis præcisis gradum naturalem spectant: in his enim vincet qui sexu aut aetate erit potior.

X X X I I I. Addit, nepotem ex filio filia præferri: recte, ob sexum scilicet: cum hac exceptione, nisi quæstio sit in ea-regione, quæ etiam inter liberos gradum solum spectet.

X X X I V. Adjicit, minorem nepotem ex filio præferri nepoti majori ex filia; \* quod in lineali cognatica successione verum

#### G R O T I N O T E .

Johannes Eduardi nepos] Vide Serranum Carolo Sapiente: & Marianum libro XVIII. qui ab Eduardi filiis ne controversiam quidem motam ait. Idem Mariana cum libro XIV. egisset de controversia inter Alfonsi filium & nepotem ex filio, a conventu ait pro Sancto filio pronuntiatum, incertum jure an injuria.

In partem eam quæ liberos parentibus surrogat potius inclinandum est] Vide de Joanne & Arto Serranum in Philippo Augusto. Idem in Britannia Armorica pro lineali successione judicatum narrat in Philippo Valefio & Carolo VIII.

Quod in lineali successione verum est] Idque in Luhitania probat Mariana libro XXVI. Tamen contra id Emanuel ait Imperatori Maximiliano prælatum, gentis studiis. Sic idem

libro XII. quod in Castellæ regno Ferdinandus filius Berengariae sororis minoris defuncti regis Henrici prælatus est Blanca, sorori majori ejusdem regi, Gallia odio factura ait, in quam Blanca inhupserat.

#### G R O N O V I I N O T E .

XXX I. Et fratris majoris] Sirex moriens sine liberis relinquat ex proximo fratre, etiam mortuo, filium & fratrem tertium.

In gradum mortui] Nepotem ex filio, qui ante possellum regnum obiit, præferri patruo, ubi non fratri majoris filius præfertur fratri minori.

Nempe avitis] Non noviter quæsistis.

*Hegesippus*] Privilegium.

XXX II. Gradum naturalem] Ordinem nascendi.

XXX III. Gradum solum] Non etiam sexum.

rum est, in hereditaria non item, nisi lex specialis ostendatur. Nec ratio allegata sufficit, quia pater hujus illius matrem fuerat exclusurus: id enim evenisset ob præstantiam mere personalem quæ non transit.

X XXX V. Quod addit verisimilius sibi videri ut nepitis ex filio primogenito filium excludat, in regnis hereditariis recipi non potest, etiam admissa in vicem mortui subitione: ea enim efficit ut capax sit successionis: sed inter capaces valere debet sexus privilegium.

a Ilesia.  
l. vi. hist.  
Pont. cap.  
19.

Affid. c. i., col. 5. n. 20. X XXX VI. a Atque ideo \* in Arragoniæ regno filius sotoris filiæ fratris prælatus est.

de natura succed. Aguirr. apol. n. 82. X XXX VII. Eundemque ad modum in regnis hereditariis postponenda erit filia fratris maximi natu, fratri regis natu minori.

#### GROTI'S NOTÆ.

In Arragoniæ regno ] Olim ibi creditum ait Mariana, fratrem regis, non filias, debere succedere. Postea vero linealem successionem ita placuisse, ut sotoris filius iis qui ex fratre, sed remotore gradu veniebant, præferretur: libris xv, 13. xix, 21. xx, 2. & 8. Idem libro xxiv. de Alfonso agens: Ad Arragoniæ regni

hereditatem nepotes Ferdinandi filii ex filia etiam, si mascula proles deesset, filiabus ejusdem præferendos sanxit, additque: Sic sape ad regum arbitrium iura regnandi committantur. Vide eundem Marianam libro xxvii, 3.

#### GRONOVI'S NOTÆ.

XXXV. Filium ] Suum patruum.

### CAPUT VIII.

#### De acquisitionibus, quæ vulgo dicuntur juris gentium.

I. Multa dici juris gentium, que si proprie loquamini talia non sint.

II. Pisces & feras stagnis aut vivariis inclusas in dominio esse jure naturali, contra quam jure Romano proditum est.

III. Feras si aufugerint non desinere eorum esse, qui ceperant, si recte agnoscit possint.

IV. Possessio an per instrumenta acquiratur, & quomodo.

V. Ut feræ regum sint, non esse contra jus gentium.

VI. Rerum aliarum heroarentium quomodo acquiratur & possessio.

VII. Thesaurus cui cedat naturaliter: & legum circa hoc varietas.

VIII. Que jure Romano de insulis & alluvionibus sunt prodita, nec naturalia esse nec juris gentium.

IX. Naturaliter insulam in flumine & alveum exsiccatum ejus esse, cuius est flumen aut pars fluminis, id est, populi.

X. Inun-

- X. Inundatione naturaliter dominium agri non amitti.
- XI. Alluviones quoque in dubio esse populi.
- XII. Sed concessas videri his quorum agri alium finem quam flumen non habent:
- XIII. Idem censendum de relata ripa & siccata alvei parte.
- XIV. Quid pro alluvione, quid pro insula habendum.
- XV. Quando vasallis cedant alluviones.
- XVI. Solvuntur argumenta quibus Romani jus suum quasi naturale defendunt.
- XVII. Via naturaliter alluvionem impedit.
- XVIII. Naturale non esse ut partus solum ventrem sequatur.
- XIX. Naturaliter ut confusione, ita specificatione ex mate-
- ria aliena rem fieri communem:
- XX. Etiam si materia mala fide attractata sit.
- XXI. Naturale non esse ut per prevalentiam res minor potior cedat: ubi & alii Romanorum jurisprudentium errores notantur.
- XXII. Naturaliter ex plantatione, inscriptione, edificazione in alieno communionem nasci.
- XXIII. Possessorem naturaliter fructus suos non facere; sed impendia imputare posse:
- XXIV. Etiam qui mala fide possidet.
- XXV. Traditionem ad dominii translationem naturaliter non requiri.
- XXVI. Usus hactenus dictorum.

I. 1. Perdixit nos ordo ad acquisitionem quæ fit jure gentium distincto a jure naturali, quod jus gentium voluntarium supra diximus: talis est ea quæ fit belli jure: Sed de hac re rectius infra agemus, ubi belli effectus explicabuntur: Romani jurisconsulti ubi de acquirendo rerum dominio agunt, complures ejus acquirendi recentis modos, quos juris gentium vocant: sed si quis recte advertat, inveniet eos omnes, excepto belli jure, non pertinere ad jus gentium illud de quo agimus: sed aut referendos ad jus naturæ, non quidem metrum, sed quod sequatur introductum jam dominium, & legem omnem civilem antecedat, \* aut ad ipsam legem civilem, non folius

G R O T I I N O T E .  
A Ut ad ipsam legem civilem, non folius populi Romanus, sed multarum circa nationum. Qualis confusus gentium incertis ex causis, etiam in aliis moribus ad jus nihil facientibus, notatur a Plinio, ut hominem non cremari priusquam genito dente. vii, 56. ut Iomini litteris uterentur. vii, 57. ut tonforibus. vii, 59. in horarum observatione. vii, 60. genibus tribuere quandam

religionem. xi, 45. fulgetra poppy-fimis adorare xxviii, 2.

## G R O N O V I I N O T E .

I. 1. Distincto a jure naturali. Quia saepe duo haec JCC. confundunt. Dixerat autem proximi superioris capituli initio, acquisitionem derivativam, quæ lege fieret, aut nature, aut gentium, aut ciuilis lege fieri.

Sed quod securius introductum. Quod vidit sansitque restitutio; ex quo

soliū populi Romani , sed multarum circa nationum : credo quia talis legis sive moris origo a Græcis venerat , quorum instituta , ut Halicarnassensis & alii notant , Italæ ac vicini populi sequebantur .

2. Hoc autem non est jus illud gentium proprie dictum ; neque enim pertinet ad mutuam gentium inter se societatem , sed ad cujusque populi tranquillitatem : unde & ab uno populo aliis inconsultis mutari potuit , imo & hoc evenire ut aliis locis atque temporibus longe alius mos communis , ac proinde jus gentium improprie dictum introduceretur : quod & revera factum videmus , ex quo Germanicæ nationes Europam ferme omnem invaserunt . Sicut enim olim jura Græca , ita tunc Germanica instituta passim recepta sunt , & nunc etiam vigent . Primus acquirendi modus qui juris gentium a Romanis dicitur , est occupatio eorum quæ nullius sunt : qui modus haud dubie est naturalis , eo quo dixi sensu , introductio jam dominio , & quamdiu aliud lex nulla constituit . Nam & dominium a lege civili effici potest .

*L. Posside-* I I. Ad hoc caput refertur primum capture ferarum , avium ,  
*ri. §. Item* piscium . Sed hæc omnia quamdiu nullius dicenda sint , quæstione  
*ferar. D. de* non carer . Nerva filius pisces qui in piscina sunt possideri a  
*acq. poss.* nobis ait , non qui in stagno : & feras quæ in vivario sunt  
inclusæ , non quæ in silvis circumseptis vagantur . Atqui pisces  
non minus stagno privato includuntur quam piscina , & feras  
non minus coërcent silvæ bene circumseptæ quam vivaria , quæ  
Græci vocant θιελοτροφεῖα . nec alio hæc differunt quam quod  
altera angustior , altera laxior custodia est . Quare nostro sæculo  
rectius contraria opinio prævaluit , ut & feræ silvis privatis ,  
& pisces stagnis inclusi , ut possideri , ita in dominio esse  
intelligantur .

*L. Quod* I II. Feras simul atque naturalem libertatem recipiunt ,  
*enim. §. i.* nostras esse desinere ajunt Romani Jurisconsulti : atqui in rebus  
*D. de acq.* omnibus aliis a possessione quod incipit dominium , non ideo  
*rer. dom.* amissa possessione amittitur , imo jus dat etiam ad repetendam  
possessionem . Res autem nostras alias a nobis auferat , an ipsæ  
fæse ,

quo intellexit utilius esse , non  
omnium indivisa omnia manere , sed  
possessiones cujusque rerum fieri  
proprias : & quidem , priusquam ullæ  
leges scriptæ extiterunt . 1, 1. 10.

*Italæ ac vicini ]* Quippe cum Græ-  
ca colonias essent .

*2. Aliud lex nulla]* Non exceptit  
quædam res ab occupatione priva-  
torum , quod publicæ essent factæ .  
2, 3, 5.

*II. Qui in stagno ]* Intellexit  
lacus , qui publicis in vectigalibus  
fruendi locabantur . Festus in lacus  
Lucrinus . Serv. ad 2, georg. v.  
161.

*III. Naturalem libertatem ]* Eva-  
ferunt e custodia & in silvam se  
recepunt .

*Non ideo amissa ]* Nam & solo  
animo dominium retinetur .

sese, ut servus fugitivus, non multum refert. Quare verius est non per se amitti dominium, eo quod feræ custodiam evaserint, sed ex probabili conjectura, \* quod ob difficillimam persecutionem eas pro derelictis habere credamus, præsertim cum internosci quæ nostræ fuerint ab aliis non possint. Sed hæc conjectura per alias conjecturas elidi potest; ut si addita sunt feræ \* γνωστομορφα, sive \* crepundia, qualia scimus habuisse cervos quosdam & accipitres, atque inde agnitos & dominis redditos. \* Requiritur autem corporalis quedam possessio ad dominium adipiscendum, atque ideo vulnerasse non sufficit, ut recte contra Trebatum placuit. Hinc proverbium: \* Aliis leporem excitasti. Et Ovidio metamorphoseon quinto aliud est scire ubi sit, aliud reperire.

I V. Sed possessio illa potest acquiri non solis manibus, sed instrumentis, ut decipulis, retibus, laqueis, dum duo adhuc: primum, ut ipsa instrumenta sint in nostra potestate, deinde, ut fera ita inclusa sit ut exire inde nequeat: ad quem modum definienda est quæstio de apro, qui in laqueum inciderit.

V. Hæc ergo locum habebunt si lex nulla civilis interveniret: Valde enim falluntur recentiores Jurisconsulti, qui hæc ita putant naturalia ut mutari nequeant, sunt enim naturalia non simpliciter, sed pro certo rerum statu, id est, si aliter cautum non sit. Germaniae autem populi, cum principibus ac regibus

L. Natu-  
ralem. D.  
de acq. poss.

L. in la-  
queum. D.  
de acq. rer.  
dom.

Hof. &  
alli in c.  
non est de  
dicimus.  
Jasor  
conf. 119.

## G R O T I I N O T E .

*Quod ob difficillimam persecutionem  
eas pro derelictis habere credamus]* γνωστομορφα Hebrais id dici notavimus supra ad caput IV, §. v.

*Traeliquata*] Donatus ad Eunuchum IV, 6. monumenta sunt qua Græci dicunt γνωστομορφα, seu οὐρανα.

*Crepundia*] Usurpat hoc sensu hanc vocem apologeticu Apulejus.

*Requiritur autem corporalis quedam  
possessio]* Harrimenopulus lib. II, tit. I. μη εἰριπετε τὸ τραίνεται κοίδης διατόπλιον τὸ δρεγός οὐ μη τύτο δεξιέτεντα· non aliter enim dominus fera sit qui vulneravit, nisi & ceperit.

*Aliis leporem excitasti*] Est apud Petronium. Ovidius:

*Et lepus hic aliis exagitatus erit.* Longobardorum jure, qui seram ab alio vulneratam occidit aut reperit, auferit armum cum septem costis. In reliqua is qui vulneravit ius habet, sed non nisi intra horas XXIV.

## G R O N O V I I N O T E .

*Pro derelictis habere]* De recipie-  
dis eis desperare, ideoque curam &  
voluntatem retinendi eas diniitte-  
re.

*Traeliquata*] Signa & symbola,  
unde noscantur.

*Corporalis*] Ipsum ut corpus in  
nostra potestate sit.

*Contra Trebatum*] L. 5. §. 1. D.  
de acq. rer. dom.

*Proverbium*] In eos qui lucrum  
perseguendo, id notum faciunt  
aliis, qui deinde nos occupant &  
præveniunt. Ovid. de arte. . . .  
Petronius c. 91.

*IV. Sint in nostra]* Non ab alio  
posita vel tensa fuerint.

*V. Si nulla lex]* Ubi non quid  
secus lege civili constitutum est.

*Naturalia non simpliciter*] Non  
imperata a natura, sed sic comparata,  
ut arbitrium servandi & mutandi  
hominibus relatum sit.

regibus bona quædam essent assignanda unde dignitatem suam sustinerent, \* sapienter existimarunt ab illis rebus incipiendum quæ sine damno cuiusquam tribui possint, cuiusmodi sunt res omnes quæ in dominium nullius pervenerunt. Quo jure usos & Ægyptios video. Nam & ibi regum procurator, quem Ἰδιον λόγῳ vocabant, vindicabat res ejus generis. Potuit autem lex etiam ante occupationem harum rerum dominium transferre, cum ad dominium producendum lex sola sufficiat.

*Stylo ab  
xvii. Co-  
var. in c.  
peccatum  
part. 2.*

*§. 8.*

*Plut. quest.  
Gr. 29.*

*L. II. de  
acq. poss.*

*Philost. II.  
15.*

V I. Quo modo feræ, eodem acquiruntur \* & alia adiutoria, id est, res hero carentes. Nam & hæ, si naturam solam sequimur, sunt invenientis & occupantis. Sic Acanthus insula deserta adjudicata est Chalcidensibus, qui priores intraverant, non Andriis qui priores jaculum immiserant: quia possessionis initium est corporis ad corpus adjunctio, qualis circa res mobiles maxime sit manibus, circa res soli pedibus. Scire ubi res est non est reperire, ut habemus apud Ovidium metam. v.

VII. Inter adiutoria sunt & thesauri, id est, pecunia quorum dominus ignoratur: quod autem non appetet pro eo est quasi non sit: quare & thesauri naturaliter fiunt inventoris, id est, ejus, qui loco moverit apprehenderitque. Neque tamen id obstat quo minus \* legibus aut moribus aliud constitui possit; Plato magistratibus indicium fieri vult, & oraculum consuli: & Apollonius thesaurum quasi Dei beneficium ei adjudicabat

qui ipsi optimus videbatur. Apud Hebraeos receptum, \* ut domino agri thesaurus cederet, videtur colligi posse ex Christi parabola,

#### GROTTI NOTE.

Sapienter existimarunt, ab illis rebus incipiendum, quæ sine damno cuiusquam tribui possunt] Sed de vitofo usu hujus juris vide Sarisberiensem Politicato.

Et alia adiutoria] Balæna ejectæ regis sunt in Lusitania, Georgius de Cabedo decif. Lusit. parte ii, dec. XLVIII.

Legibus aut moribus] Bybliorum lex, quod non posuisti, ne tollas. Probat id Apollonius apud Philostratum.

Ut domino agri thesauris cederet] Id jus etiam Romæ obtinuisse videtur Plauti tempore. Ait enim Callicles:

Qui emisset, ejusne est ea pecunia? deinde:

Atque eum a me lege populi patrium posceret,  
Emor adiun, thesaurum.

#### GRONOVII NOTE.

Vindicabat] Fisco adserebat.

Ante occupationem] Has res donec principibus: nam ubi lex non est, quæ impedit, privatorum non fiunt, nisi occupata, & lex sive ius fiscus populi vel principum sine alio administriculo satis valida est ad privatum faciendum, quod haec tenus nullius fuerat.

V I. Corporis ad corpus] Rei, quæ adhuc libera aut saltem a nobis libera suit, applicatio ad alias res nostras.

Mobibus] Prehendendo.

Pedibus] Intrando aut circumdeundo.

VII. Indicium fieri] Ab eo qui invenit.

Oraculum consuli] Cuius cum esse velit.

Dei beneficium] Sic Justinus appellat aurum, quod e terra fulgere proscissa emicuit. 44. 3.

Histe-

parabola, quæ extat Matthæi XIII. Idemque in Syria juris fuisse colligo ex historia, quæ est apud Philostratum libro VI, capite XVI. Romanorum Imperatorum leges valde hac in parte variarunt; quod partim constitutions ostendunt, partim historiæ \* Lampridii, Zonarae, Cedreni. Germaniæ populi Th. 2, 2. thesauros, ut & alia addixerunt principi: atque id 66. s. & nunc jus commune est, & quasi gentium. Nam & \* in Ger- ib. Cajet. mania, & Gallia, & Anglia, & Hispania, & in Dania id Covar. in c. peccatum p. 3. §. 2. obseratur. Quod cur injuriæ accusati non possit satis jam diximus.

VIII. Veniamus ad fluvialia incrementa, de quibus complura sunt jurisconsultorum veterum rescripta, \* recentiorum etiam integri commentarii. Quæ vero in hoc argumento ab ipsis sunt tradita, ea magnam partem omnia sunt ex instituto quarundam gentium, neutquam a naturali jure; quanquam ipsi saepe sua instituta eo nomine venditant. Nam plurimæ co- Bart. Ty- rum definitiones hoc fundamento nituntur, quod & ripæ sint ber. Bapt. proximos fundos possidentium, & ipsi alvei simul atque a flu- Aymus do mine derelicti sunt; cui consequens est, ut & insulæ in flumi- all. jure. Conran. I. ne natæ sint eorundem. Tum vero in fluminis inundatione 111. iur. distingunt, ut levis quidem dominium non auferat, major civil. c. 5. auferat: sed ita, ut si fluvius uno recedat imetu, postliminio L. adeo non item: imo proximis possessoribus accedit; quæ omnia lege D. de acq. potuisse introduci, & \* utilitate quadam munendarum riparum defendi, non nego; naturalia esse, quod ipsi sentire vide- Attius cod. tit. tur, minime concedo.

## IX. 1. Nam

## GROTTI NOTE.

*Historiæ*] Vide Tacitum de thesauris in Africa quos Nero spe devoraverat, annalium XVI. Vide Philostratum de vita Attici, quem locum Zonaras transcriptit in Nerva.

*Lampridii*] In Adriano & Seve-

rio.  
*In Germania*] Vide speculum Saxonum c. 35. Constitutions in Sicilia Friderici lib. I, tit. LVIII. & CIII. Idem Gothis mos. Rex Theuderichus apud Cassiodorum IV, 34. *Nm est cupiditas eripere que nullus si dominus ingemiscat amiserit.* Idem VI, 8. *Depositiones quoque pecunia, quæ longa vetustate competentes dominos amiserunt, inquisitione tua nostru applicentur arariis, ut quia sua cunctos patimur possidere, aliena nobis debemus libenter offerre; sine danno qui-*

dem inventa perdit, qui propria non amittit.

Recentiorum etiam integri commentarii] Johannis Boreo, Antonii Marsæ, Johannis Gryphiandri, præter ea quorum nomina sunt in textus margine.

*Utilitate quadam munendarum riparum*] Vide locum Cassii apud Urbiculum & Boëthium.

## GRONOVI NOTE.

*Satis jam diximus*] Nempe, quia potest lex horum dominium ante occupationem translusisse.

VIII. *Postliminio fundus*] Quasi non fuisset inundatus, ut postliminio fingitur, qui captus absuit, si revertatur, captus non fuisset. 3, 9.

*Utilitate quadam*] Ut metu amittenda possessionis, incitarentur homines ad ripas munendas.

Vide supra  
hoc libro c.  
111, in fine.  
a De benef.  
l. vii, c. 4.  
b De off.  
l. i.

I X. 1. Nam si id quod plerumque est respicimus, \* prius populi terras occuparunt, nec imperio tantum, sed & dominio, quam in privatos agri describerentur. *Fines*, inquit a Seneca, *Atheniensium aut Campanorum vocamus*, quos deinde inter se vicini privata terminatione distinguunt. Sic & b Cicero: *Sunt autem privata nulla natura*; sed aut veteri occupatione, ut quā quondam in vacita venerunt, aut *victoria*, ut qui bello potiti sunt, aut *lege*, *pactione*, *conditione*, forte: ex quo sit ut *ager Arpinas Arpinatum dicatur*, *Tusculanus Tusculanorum*: similisque est privatarum possessio-*nū* descriptio. Dion Prusaensis Rhodiaca: *πόλεις ἐστιν οἰκίαι, καὶ γῆν μὴ ἀπορέωσαν πόλις, δηγεῖται τοῖς τοσούτοις μέρεσι, ἔλασι τοῖς τοσούτοις*. multa inveniri possunt quae universim civitas sua censet, in singulos autem dominos partitum divisa sunt. Tacitus de Germanis: *Agri pro numero cultorum ab universis per vicos (male vices legitur) occupantur, quos mos inter se secundum dignationem partiuntur*. Quamobrem quae primitus a populo sunt occupata neque postmodum distributa, ea censenda sunt propria esse populi; ac sicut in privati juris flumine nata insula, aut derelictus alveus privatorum est: ita in publico utrumque est populi, aut ejus, cui populus dedit.

L. 25. §. I. 2. Quod autem de alveo diximus \* idem & de ripa tenendum est, quae pars est extima alvi, id est, quo naturaliter flumen excurrit. Atque ita videmus nunc passim usurpari. In Hollandia & vicinis regionibus, ubi frequentissimae antiquitus fuerunt hujus generis controversiae ob depresso solum, magnitudinem amnum, & vicinitatem maris, limum hinc recipientis, illuc revehentis per aestuum vices, semper constitit insulas, quae vere insulae essent, esse in patrimonio publico. Nec minus de-  
relictos alveos totos Rheni ac Mosæ, quod saepius judicatum est: & ratione optima nititur.

L. 1. §. I. 3. Nam & ipsi Romani Jurisconsulti concedunt, insulam \* quae in flumine natat, puta virgultis sustentata, esse publicam, quia

## GROTTI NOTE.

*Prius terras populi occuparent*] Vide quae supra in textu & notis cap. 111, §. 19.

*Id m̄ & de ripa tenendum est*] Sic in Gallia obtinet. *Sanction des eaux & forêts lib. 11, c. 1.*

*Quae in flumine natat*] Descriptio naturalium insularum apud Senecam naturalium 111, 25. Plinium maiorem lib. 11, c. xcviij. Macrobius 1, Saturnium 1, 7. Elegans talium in Vadimone lacu insularum descripsit apud Plinium minorem lib. viii, c. xx. & Flandricarum in libro lectu digno Chiffletti.

## GRONOVII NOTE.

I X. 1. *Quod plerumque est*] Quod ordinarie contingit.

*Nec imperio tantum sed & dominio*] 2, 3, 4.

*Per vicos*] Videtur ferri posse hoc sensu, ut certus numerus cultorum, quod hoc anno possederat, sequenti relinqueret, & alio transire cogatur. Cæsar 6, Gall. 22. & 4, 1.

2. *Depressum solum*] Humile, nullis montibus tumens.

*Per aestuum vices*] Alternos accessus & recessus.

3. *Natæ, puta virgultis*] Plinius 8, ep. 20. Macrobius 1, Saturn. 7.

quia cuius juris sit flumen, ejus esse debeat & insula in flumine nata. Atqui alvei & fluminis eadem est ratio, non ea tantum ex parte quam Romani Jurisconsulti considerant, quia alveus flumine tegitur, verum alia, quam supra attulimus; quod hæc simul a populo occupata sunt, nec in privatum dominium transierunt: quare nec illud recipimus ut naturale, quod ajunt, si limitati fuerint agri, insulam esse occupantis. Id enim ita L. 1. §. 5.  
demum habere locum, \* si flumen ipsum & cum eo alveus a <sup>insula,</sup> D.  
populo occupanti non essent, sicut in mari nata insula fit d<sup>e</sup> flum.

X. 1. Nec magis admittendum est illud de graviore inundatione, si naturalem tantum rationem sequimur. Nam ut maxime summa pars agri in arenam dissolvatur, manet tamen solida pars fundi inferior; & ut de qualitate aliquid mutet, substantiam non mutat, non magis quam pars agri quæ a laevi hauritur, cujus jus non mutari Romani recte sentiunt. Neque illud naturale est quod ajunt \* flumina censitorum vice fungi, & de publico in privatum, de privato in publicum adicere. Melius Ægyptii, de quibus hæc sunt apud Strabonem: idēt̄ος ἢ τὸ ἀνεργὸν τοῦ λαοῦ Διάρρεος Δῆμος οὐνεχεῖς τὸ ὄρον συγχύσεις, ἃς ὁ Νέαλος απέρχεται τὰς αἰξήν-  
τεις ἀφαιρεῖς καὶ τεθεῖταις, καὶ εναπλάνεται τὰ χηματα, καὶ τὰς οὐραῖς διπλεύσεται, δις Διαγένες τὸ τε ἀλλοτριον καὶ τὸ  
ίδιον. ἐνόψῃ δὲ ἀναεργέσθω πάλιν καὶ πάλιν. Opus fuit exacta  
et subtili agrorum divisione, eo quod Nilus per incrementa sua  
adidens, minuens, faciemque ac signa immutans, confundat terminos  
quibus suum atque alienum alibi internoscitur. Ideo et repetenda  
sepe fuit dimensio,

## 2. Ab

## G R O T I I N O T E .

*Si flumen ipsum & cum eo alveus a populo occupati non essent.]* Sicutus Flaccus libro de conditionibus agrorum: *In quibusdam regionibus fluminis modus assignationi cessit: in quibusdam autem tantum subsecutus relitus est.* Aliis autem exceptus, inscriptumque, flumini illi tantum. De subsecutis vide egregia quæ habet, ut omnia sunt illius, Salmasius ad Solinum. De toto hoc argumento fluviorum & fluvialium incrementorum videat, si cui vacat, Rosenthalium de jure feudorum cap. v. concl. 23. Sixtinum de regalibus libro 11, cap. 3. Capitulum de servitutibus rusticorum prædiorum, c. 31.

*Flumina censitorum vice fungi.]* De-

agri mensore Cassiodorus, *Mores vastissimi fluminis aliis spatia tollit, aliis jura concedit.*

## G R O N O V I I N O T E .

*Limitati]* Per centurias & jugera divisi, qui quoniam statutes habebant terminos, incrementum ex alluvione aut insula locum in eis non habebat. I. 16. D. de acquir. rer. dom.

X. 1. *Summa pars agri]* Superficies obruiatur & contegatur arenis.

*Censitorum vice]* L. Ergo. 30. §. alluvio 3. de acq. rer. dom. Centifores, qui tributa agraria de colonis exigebant, & jure pignoris vendebant prædia, si census non prælatur, eoque ablatos aliis agros aliis addicebant.

2. Ab haec sententia non dissentit quod ipsi Romani auctores tradiderunt, quod nostrum est, nostrum esse non desinere nisi facto nostro, adde, aut lege. Sub factis autem & non facta comprehendi supra diximus, quatenus conjecturam adserunt voluntatis. Quare hoc damus, si gravissima sit inundatio, neque alia signa sint quæ retinendi dominii animum notent, facile presumi agrum habitum derelictui; quæ aestimatio sicut naturaliter indefinita est ob varietatem circumstantiarum, & viri boni arbitrio permittenda: ita legibus civilibus definiri solet. Sic in Hollandia derelictus habetur ager, qui per decem annos mersus fuerit, si non aliqua extens signa continuatae possessionis: quo in genere receptum apud nos non immerito est, quod Romani rejiciunt, ut, si aliter nequeat, vel piscando reineri possessio censeatur. Sed solebant principes tempus praefigere intra quod veteres agrorum possessores siccare agros deberent: qui ni id facerent tum monebantur qui in agros jus pignoris habebant, deinde hi qui jurisdictionem aut civilem tantum, aut etiam criminalem: qui si omnes in mora essent, tum eorum jus omne ad principem deferebatur: atque is aut ipse agros siccabat, suique patrimonii faciebat, aut aliis siccandos dabat retentâ parte.

*L. 4. D. §. certum pet. a nullo vindicari possunt, quia unde veniant nescitur, (alioqui L. 30. §. 2. enim naturaliter dominium non mutabant) certum haberi D. de acq. rer. dom. debet hanc quoque esse populi, si modo populus flumen L. 7. §. 1. dominio occupaverit, quod in dubio credendum est, alioqui eodem tit.*

*L. 16. D. de acq. rer. dom. L. 1. §. 6. D. de flum. Bald. in c. si quis de manso. §. 1. si de jure f. end. cont. fuerit.*

X I. De alluvione, hoc est, de adjectione particularum quæ certum pet. a nullo vindicari possunt, quia unde veniant nescitur, (alioqui L. 30. §. 2. enim naturaliter dominium non mutabant) certum haberi debet hanc quoque esse populi, si modo populus flumen dominio occupaverit, quod in dubio credendum est, alioqui occupantis.

X I I. 1. Sed populus ut aliis, ira & proxima prædia possidentibus jus illud concedere potest, & concessisse haud dubie videtur, si agri illi non alium finem ea ex parte quam naturali, id est, flumen ipsum habeant. Quare non contempnenda est hac in parte Romanorum diligentia, qui limitatum agrum ab aliis agris distinxerunt, dummodo meminerimus, agrum mensura comprehensum hac in re paris juris esse cum limitato.

Nam

2. *Facto nostro*] Velut contractu vel delicio.

*Conjecturam adserunt*] Ut in usucapione & successione ab intestato.

*Quæ aestimatio*] Quid intra quod tempus, quamque sufficientibus signis presumi debeat, sicut in universum facile statui non potest.

*Siccare*] Derivare inde aquam inundatione immisam. Just. 31. 5.

*Qui ius pignoris*] Quibus illi agri pro debito obligati essent.

X I. *Vnde veniant, nescitur*] Nam

alluvio est incrementum latens. §. 20. instit. d. R. D.

*Alioqui enim*] Sc. si vis fluminis partem de prædio meo detraxerit, & vicini prædio adpulerit vel adjecterit, tum enim constat, unde venerint.

X I I. 1. *Populus ut aliis*] 2, 3. 16.

*Agrum mensura comprehensum*] Hoc nec dixerunt veteres, nec verum est. Sed & mensura comprehensus privatus nullus est, verum universitatis. 2, 3. 16.

Creden-

Nam qua de imperiis supra diximus, cum de eorum occupatione ageremus, eadem & in agri privatis obtinent: sed hoc adhibito discrimine, quod imperia in re dubia credenda sunt esse arcifinia, quia id territorii naturae maxime convenit, at agri privati magis est ut arcifinii non credantur, sed aut limitati, aut certa mensura terminati, quia hoc privatuarum possessionum naturae est congruentius.

2. Neque tamen negamus fieri posse, ut populus agrum assignet eo jure quo ipse occupaverat, id est, ad flumen usque, & si id appareat, jus esse alluvionis: quod in Hollandia ante secula aliquot judicatum est de agris ad Mosam & Isalam sitis: quia & in literis mancipacionum, & in libris censualibus semper dicti erant ad flumen pertingere. Et tales agri si vendantur, quamvis in lege emtionis mensura aliqua nominata fuerit, dum tamen vendantur, non ad mensuram sed suo corporis nomine naturam suam & jus alluvionis retinent, quod Romanis quoque legibus proditum est, & passim usurpatur.